МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗАПОЛОСНАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА
(МБОУ ЗАПОЛОСНАЯ СОШ)

ПРИКАЗ
15.12.2022									               № 353

Об  утверждении положения и плана работы
Центра детских инициатив

На основании федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации национального проекта «Образования», на основании письма Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 08.12.2022 №24/3.2- 23144 «Об участии в региональном смотре- конкурсе по оформлению и использованию в воспитательной работе Центров детских инициатив», приказа управления образования Администрации Зерноградского района от 12.12.2022 №598 «Об участии в региональном смотре- конкурсе по оформлению и использованию в воспитательной работе Центров детских инициатив», приказа МБОУ Светлоречной СОШ от 12.12.2022 №245 «О создании на базе МБОУ Светлоречной СОШ Центра детских инициатив», с целью создания условий для всестороннего развития детей и подростков, детских общественных объединений,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о Центре детских инициатив (приложение №1).
2. Утвердить план работы Центра детских инициатив на декабрь 2022- август 2023 год (приложение №2).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                       Г.Н. Шевченко

Приложение №1

Положение
о ЦЕНТРЕ ДЕТСКИХ ИНИЦИАТИВ
МБОУ Заполосной СОШ
Зерноградского района

1. Общие положения
0. Центр детских инициатив (далее по тексту - ЦДИ) является добровольным, самоуправляемым общественным объединением, осуществляющим свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, созданным на основе совместной деятельности педагогов и учащихся для защиты общих интересов, удовлетворяющих социальные потребности объединившихся.
0. ЦДИ строит свою работу на основе принципов самоуправления, добровольности участия в ней, равноправия, законности и гласности.
0. ЦДИ является некоммерческой организацией, не имеет своей основной целью извлечь прибыли.
0. ЦДИ, выполняя свои задачи, действует в рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование», в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
0. ЦДИ осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников» и другими общественными объединениями, организациями, предприятиями, учреждениями образования, культуры.

2. Цели и задачи Центра детских инициатив
2.1.Целью ЦДИ является развитие и поддержка детской социальной инициативы через обучение школьников технологиям социального проектирования; создание условий для повышения проектной культуры; вовлечение детей и подростков в общественно - полезную и значимую деятельность.
2.2. Для достижения этих целей ЦДИ решает следующие задачи:
· обучить школьников основам и технологии социального проектирования;
· привлечь участников программы и школьников к реализации социальных проектов в рамках добровольческих инициатив;
· реализовать общественно- значимые проекты, разработанные участниками ЦДИ.

3. Функционал Центра детских инициатив
- пространство ученического самоуправления;
- место сбора команд по направлениям интересов детей;
- место встреч с детскими общественными объединениями (движениями), родительским, педагогическим, профессиональным сообществом для проведения совместных мероприятий, проектной деятельности, игр;
- рабочее место советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями;
- место для проведения мероприятий внеурочной деятельности, дополнительного образования детей;
- центральное место детского объединения, штаба ребят, место встреч, сборов.

4. Члены Центра детских инициатив, их права и обязанности
4.1. Для достижения своих целей члены ЦДИ имеют право:
- свободно распространять информацию о своей деятельности;
- представлять и защищать свои права и интересы;
- принимать участие в общих собраниях;
- вносить предложения по вопросам, связанным с деятельностью ЦДИ, получать информацию о планируемых мероприятиях, принимать участие в мероприятиях, проводимых ЦДИ;
- выбирать формы, способы и виды деятельности для всех членов ЦДИ;
- объединяться в любые звенья, группы, союзы, клубы и т.д., не противоречащие своей деятельностью целям и задачам ЦДИ;
- обращаться за помощью и поддержкой в решении своих проблем к Советнику директора по воспитанию, администрации школы, педагогам школы.
4.2. Члены ЦДИ обязаны:
- своими делами способствовать повышению авторитета ЦДИ;
- показывать пример в учебе, труде, беречь школьную собственность, соблюдать учебную и трудовую дисциплину;
- быть честным, чутким и внимательным к людям;
- заботиться об авторитете своего ЦДИ, проявлять инициативу, выполнять поручения.

5. Направления деятельности Центра детских инициатив
· Личностное развитие: творческое развитие, популяризация профессий, популяризация здорового образа жизни среди школьников.
· Гражданская активность: культурное, социальное, событийное волонтерство, архивно-поисковая работа, изучение истории и краеведения.
· Информационно - медийное направление: освещение деятельности ЦДИ.
· Военно-патриотическое направление.
· Мероприятия в рамках деятельности Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения ЮНАРМИЯ;
· Мероприятия в рамках деятельности общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников», «РДШ».

Приложение №2
ПЛАН РАБОТЫ
ЦЕНТРА ДЕТСКИХ ИНИЦИАТИВ
МБОУ Заполосной СОШ

	№
	Дата
	Содержание деятельности
	Целевая категория
	Соисполнители
	Отметка о выполнении

	ЛИЧНОСТНОЕ РАЗВИТИЕ

	1
	в течение года
	Работа с активом обучающихся
	Обучающиеся
	Руководитель Центра

	2
	по необходимости
	Проведение мероприятий по инициативе обучающихся
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	3
	по отдельному плану
	Проведение воспитательных мероприятий в соответствии с календарным планом воспитательной работы
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	4
	каникулярное время
	Участие в работе школьного лагеря (тематических смен, трудовых десантов обучающихся и т.п.)
	Обучающиеся
	Руководитель школьного лагеря

	6
	по отдельному плану
	Мероприятия, проводимые в рамках школьного спортивного клуба
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель ШСК

	7
	19-27.12.2022
	Организация и участие в новогодних мероприятиях
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	8
	09-13.01.2023
	Рейды по профилактике табакурения «Территория без курения!»
	волонтерский отряд
	Руководитель волонтерского отряда

	9
	08.02.2023
	День российской науки
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	10
	27.03.2023
	Всемирный день театра
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, руководитель школьного театра

	11
	01.06.2023
	День защиты детей
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель школьного лагеря

	12
	12.08.2023
	День физкультурника
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	13
	27.08.2023
	День российского кино
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	ГРАЖДАНСКАЯ АКТИВНОСТЬ

	1
	в течение года
	Проведение мероприятий по реализации социальных и исследовательских проектов обучающихся
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	2
	в течение года
	Акция «Пластик на переработку»
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель волонтерского отряда

	3
	по отдельному плану
	Реализация мероприятий в рамках социального проекта «Экодело»
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель волонтерского отряда

	4
	по отдельному плану
	Мероприятия, проводимые отрядом ЮИД
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель отряда ЮИД

	5
	25.12.2022
	День принятия Федеральных конституционных законов о Государственных символах Российской Федерации
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	6
	07.03.2022
	Мероприятия по празднованию Международного женского дня
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	7
	17.03.2023
	День воссоединения Крыма с Россией
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	8
	12.04.2023
	День космонавтики. 65 лет со дня запуска СССР первого искусственного спутника Земли
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	9
	22.04.2023
	Всемирный день Земли
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	10
	24.04.2023
	Акция «Памяти павших» (уборка могил ветеранов педагогического труда, ВОВ), в рамках социального проекта «Связь поколений». Инструктаж по технике безопасности
	волонтерский отряд
	Руководитель волонтерского отряда

	11
	24-28.04.2023
	Экологическая акция по уборке территории села в рамках социального проекта «Экодело»
	волонтерский отряд
	Руководитель волонтерского отряда

	12
	26.04.2012
	Проведение Уроков Мужества, тематических бесед, посвященных Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	13
	27.04.2023
	День российского парламентаризма
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	14
	28.04-05.05.2023
	Оказание помощи пожилым людям по поддержанию чистоты двора, в рамках социального проекта «Связь поколений»
	волонтерский отряд
	Руководитель волонтерского отряда

	15
	01.05.2023
	Праздник весны и труда
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	16
	19.05.2023
	День детских общественных организаций
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	17
	12.06.2023
	День России
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	18
	08.07.2023
	День семьи, любви и верности
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	19
	22.08.2023
	День государственного флага РФ
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	ИНФОРМАЦИОННО-МЕДИЙНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ

	1
	в течение года
	Подготовка и размещение в СМИ, социальных сетях контента, подготовленного школьной медиа службой
	Обучающиеся
	Руководитель Центра

	2
	в течение года
	Выпуск тематических стенгазет
	Обучающиеся
	Руководитель Центра

	3
	в течение года
	Оформление и обновление стендов
	Обучающиеся
	Руководитель Центра

	ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ

	1
	по отдельному плану
	Реализация мероприятий в рамках социального проекта «Хутор Заполосный. История в лицах»
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель волонтерского отряда

	2
	27.01.2023
	Проведение тематических мероприятий, посвященных  Дню снятия блокады Ленинграда
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	3
	27.01.2023
	День освобождения Красной Арией «лагеря смерти» Освенцим. День памяти жертв Холокоста
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	4
	02.02.2023
	80 лет со дня победы Вооруженных сил СССР над армией гитлеровской Германии в 1943 году в Сталинградской битве
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	5
	13- 15.02.2023
	День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	6
	19.04.2023
	День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы ВОВ
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	7
	22.02.2023
	Мероприятия по празднованию
Дня защитника Отечества
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	8
	05-09.05.2023
	Цикл мероприятий, приуроченный к празднованию Дня Победы
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, зам.директора по ВР, классные руководители

	9
	22.06.2023
	День памяти и скорби
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	10
	30.07.2023
	День военно - морского флота
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	Мероприятия в рамках деятельности общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское Движение Школьников»

	1
	в течение года
	Участие в проектах РДШ
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

	2
	2022-2023 учебный год
	Программа развития активности обучающихся начальных классов «Орлята России»
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Классный руководитель, советник директора по воспитанию

	3
	2022-2023 учебный год
	Просветительский проект по активной социализации для обучающихся 5-х классов
«Я-ТЫ-ОН-ОНА-вместе целая страна»
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Классный руководитель, советник директора по воспитанию

	4
	по отдельному плану
	Всероссийский проект «Экотренд»
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель волонтерского отряда, советник директора по воспитанию

	5
	по отдельному плану
	Всероссийский проект «МЫ ВМЕСТЕ.ДЕТИ»
	Обучающиеся, педагогический коллектив, родители обучающихся
	Руководитель Центра, советник директора по воспитанию

[bookmark: _GoBack]